Durch diese Einrichtung die ganz im Geiste Christi und der Apostel liegt, erzielten die heiligen Väter zugleich einen geregelten Gerichtsstand und Rechtszug, indem sie weiter verordneten, dass die Appelation von dem Bischofe an die Provinzsynode, von dieser an die Diöcesan- oder Patriarchalsynode und von dieser an die Weltsynode oder nach Verschiedenheit des Gegenstandes an den Kaiser gehen sollte, wie dieses nachstehende ökonomische Canones beurkunden, und zwar:

- a) Der 6. Canon der zweiten Weltsynode, welcher lautet: „Si nonnulli nec
„haeratici, nec excommunicati, nec prius damnati vel aliquorum criminum
„accusati, dicant, se habere ecclesiasticas aliquas adversus Episcopum cri-
„minationes, eos jubet sancta synodus primum quidem apud provinciae

„Episcopus accusationem intendere, et coram iis probare crimina Episcopo
„objecta. Quod si evenerit, ut provinciales Episcopi crimina, quae Episcopo
„intentata sunt, corrigere non possint, hinc ipsos accedere ad majorem
„Sinodum dioecesis illius Episcoporum pro hac causa convocatorum, et
„accusationem non prius intendere, quam aequale sibi periculum scriptis
„statuant, si quidem in rebus examinandas accusatum episcopum calum-
„niari convicti fuerint. Si quis autem iis quae (ut prius declaratum est)
„decreta fuerunt, contemptis, ausus fuerit vel imperatoris aures molestia
„afficere, vel secularium principum judicia, vel universalem Synodum per-
„turbare, neglectis omnibus dioecesis episcopis eum nullo modo esse ad
„accusationem admittendum, ut qui canonibus injuriam fecerit et eccle-
„siasticum ordinem everterit“.

b) Der 9. Canon der vierten Weltsynode: „Si quis clericus habeat cum clerico
„litem, proprium Episcopum ne relinquat et ad secularia judicia ne ex-
„currat, sed causam prius apud proprium episcopum agat, vel episcopi
„voluntate apud eos, quos utraque pars elegerit, iudicium agitetur. Si quis
„autem praeter haec fecerit, canonicis poenis subjiciatur. Si clericus autem
„cum proprio vel etiam alio episcopo litem habeat, a provinciae Synodo
„iudicetur. Si autem cum ipsius provinciae metropolitano episcopus vel
„clericus controversiam habeat, dioecesis Exarchum adeat, vel imperialis
„urbis Constantinopolis thronum et apud eum litiget“.

c) Der 17-te Kanon derselben Synode: „Quae sunt in unaquaque provincia
„rurales vicarasque parochias, firmas et inconcussas manere apud eos,
„qui illas tenent episcopos: et maxime si XXX annorum tempore eas
„sine vi detinentes administraverint. Si autem intra XXX annos fuit aliqua
„vel fuerit de iis controversia, licere iis, qui injuriam sibi fieri dicunt, de
„iis litem movere apud Sinodum provinciae. Si quis autem injuria affi-
„ciatur a proprio Mitropolitano, apud Exarchum dioecesis vel Constanti-
„nopolitanam sedem litiget, sicut prius dictum est“.